Röm. 6. 5 'Si complantati.' Quidam ita intellexerunt, quod homo per Christi mortem esset mortuus. Et ic. per hanc resurrectionem abrogare voluerunt corporalem resurrectionem, ergo non opus alia resurrectione. Ideo adiungit hoc verbum et utitur ein ſeines wortlein: 'complantati'. Quando plantatur aliquid, ideo fit, ut aliquid exerescat. Nemo adeo stultus, qui iniiciat frumentum, ut maneat, sed ita adfectus: gramen initio, ut 40 grana egrediantur, ita fudit et sperat. Sic vocat nostram mortem plantationem. Si moritur quis, tantudem est, ac si granum initiatum ic. quare? quia vult multo herlicher in herz für lassen wäſtchen¹ ad vitam. Hoc verbum commune

2 (non) agendum zu 4 oben am Seitenende steht Ro. 6. ro zu 5 über morior (2.) steht corpore sp dñm durchstr sp darüber tum sp 5/6 omni bis intellige und zu 6 über fortior steht fieri zu 7 loan. 12. r zu 8 über olim inverterunt steht Ne fiat hoc sp mit Sicut durch Strich verb zu 9 über Christianus steht Ch̄ristifīc sp zu 11 über sein (2.) steht Christi sp über person steht persona sp über .2. steht duo sp nach non steht perfecta sp 14 hoc vocat opus zu 15 gloria dei ro r 17 vivere durchstr sp darüber ambulare sp 19/21 Nostra bis qui und ro zu 25 über mortuus steht spiritualiter sp 1. Cor. 15. ro r zu 26 ergo mit 25 mortuē durch Strich verb zu 29 über ut maneat steht in terram sp initio durchstr sp darüber ideo in terram iacio sp Mors Christianorum plantatio ro r zu 31 über initiatur steht in terram sp

¹) wäſtchen Schreibfehler für wäſtchen.

R] debet esse inter Christianos: est plantatus, non est mortuus, sed plantatus,
 qui in ext^{remo} die redibit, tum videtur ut angeli et Christus. Das ist
 mechtig h^ub^sch geredt. Hie immisce^t spiritualem et corporalem mortem.
 Ubi peccatum est, oportet unterghen. 1. mors spiritualis, sed illud fieri
 5 non potest, quia sentimus peccatum, oportet ergo mori penitus, peccatum
 lebt nicht noch, si omnia facio. Christus ideo mortuus, ut nos moriamur,
 tum sentimus peccatum. Crede in Christum, tum senties peccatum mortuum,
 sed ne cessa, donec moriaris, tum penitus mortuus eris. Trumb hengt ex
 carnale sterben cum spirituali. ³Hund est tantum incepio.

10 'Tum erimus similes resur[rectioni]', denu^mus die p^lanzen her ^{Röm. 6,5}
 für. Christus erat plantatus in sepulchrum suum, sed er^g gieng gar h^ub^scher
 heraus: sie nos. Vides non praescripta, quid faciamus, sed gilt novum
 h^ominem an Leib und ^{scil.} Ideo mortuus et resurrexit und hat mich hin
 ein gezogen. Ad hoc non iuvat opus ullum, cappa, sed 'gloria patris' ^{xc.}
 15 Hoc est eius opus, ut nos in mortem suam devoret ^{xc.} Hi modi loquendi
 communes inter Christianos esse debent. Si sumus in eius morte, certe et
 in resur[rectionem] eius veniemus, quia ipse nou mansit in morte.

'Crucifixus': hoc nostrum solatium est, scimus, quod vetus homo est ^{Röm. 6,6}
 crucifixus cum eo. Scimus hat eiu end, meius weret noch. Quia sentio
 20 peccatum, ergo semper sepiendum, mortificandum. Hic nostro corpori
 dat ignominiosum nomen et loquitur de Christianis q. d. hoc corpus steht
 vol peccatis, anima libera libenter esset a peccato, sed der alt Adam non
 vult, amat mundum, ideo pugnat cum corpore, donec cessat.

'Dinen.' Habere et servire p^lecato est magnum disserimen. Ad ^{Röm. 6,6}
 25 hoc servit crucifixio, ut non serviam i. e. obnoxius sim, faciam secundum
 voluntatem alterius, sed ipsum peccatum nobis servit, sentio peccatum et
 affectus essem, ut malum faciem, sed anima dicit: Non ita. Sic vides ex
 Paulo Christianam vitam non esse sine peccato, sed pugnare cum peccato,
 ideo dominatur peccatum. Sophistae putarunt homines adeo perfectos, ut
 30 nihil sentirent. Huiusmodi est Christus solus.

1/3 non bis Hic *unt* ro zu 1 plantatus est r zu 5 über quia steht Ro. 7. sp zu 7
 mors spiritualis, sed illa plene non fit Rom. 7. sentimus peccatum, nisi etiam corporaliter
 moriamur r 7/8 Crede bis penitus *unt* ro zu 9 über incepio steht est sp 12/16 praescripta
 bis debent *unt* zu 13 über mortuus steht Christus sp zu 18/19 über est
 crucifixus cum eo steht vetus noster homo cum eo sp zu 21/23 Corpus ipsum habere
 peccatum et seruire peccato r zu 23 über cessat steht per mortem sp zu 25 über i. e.
 steht peccato sp 28 pug. erg sp zu pugnat 29 ho erg sp zu hominem dazu Christ. sp
 hinzugefügt perfect erg sp zu perfectum 30 sentirent c sp in sentiret

50.

28. Juli 1525.

Predigt am Freitag nach Jakobi.

R]

6. post Iacobi in Arce Luth:

2. Cor. 5, 18 Ex 2. Cor. 5. In hjae Epistola audistis, quomodo Sanctus Paulus laudat praedicationem, per quam dedit praedicare aliis verfumung. Nonne magnus honor, quod lingua humana praedicit deum et qmniequid possit et 2. Cor. 5, 20 sic, quod nobis haec omnia data, quod hoc ministerio ponimur 'an Gotts stat' et nostra verba tantum valent, quantum, si deus ipse loqueretur, quod semper vult misericors esse omnibus, qui audiunt? Haec audistis in die leng und weyt. Ex hac cognitione venit, ut possit pati omnia, quae contin- 2. Mor. 4, 8 ff. gunt ut ea. 4. Es seylet hie und dort, sed nihil, quia habemus thesaurum in corde, qui consumit omnia ea, quae foris fient. Iam pergit im rhum und 10 troj und schlecht das wesen in den wind, was gut ist auf erden, Et aperit oculos gegen dem, quod in deo habemus et claudit, quod hic est. Hae merae sunt admonitiones ad fideles, qui hoc norunt diserimen esse inter doctrinam et adhortationem. Paulus utrunque officium optime novit. Vide, 15 quam ponat verba. Contemnit, quod in terris, et extollit, quod in celis.

2. Cor. 5, 1 'Seimus.' Appellat hanc domum in terris 'ein hutten', contemptim loquitur de ea. Corpus nostrum, inquit, non est domus, sed 'ta|ber-naeum', gleich wie man ein lauber macht contra estum. Sic corpus est außgeschlagen, ut verbum werde getrieben, quia hoc est praeципuum officium, propter quod vivimus. Hoc proprium est Christianorum officium. Propter 20 illud figitur hoc tabernaculum, lefft dran hageln und regen dominus, et tandem muß zerstört werden. Qui hoc credit, quod corpus meum nihil sit 2. Cor. 4, 7 nisi ein lōse hutten. Supra 'hunc thesaurum' i. e. verbum dei et agnitionem Christi non in arca ferrea, lapidea, sed 'hifili'. Et spiritum suum hic vocat ein 'buden'¹, in quo sunt dona spiritus sancti. Ubi corda, quae hoc tenent? 25 Haec verba sunt celestia, quae ex corde celesti manant. Qui hoc crederent, quod tantum esset buden, quid faceret? Er hilts sich viel mher nach dem

zu 1 6. über (Sab.) 2. Cor. 5. ro r 3 praedicationem e sp in praedicationis dar-
über officium sp über dedit steht deus sp 3,4 verfumung, quod lingua humana nomine
magnus honor (vt) praedicit zu 4 nach possit steht deus sp h zu 6 über quod steht
Et sp zu 8 über possit steht credens sp über quae steht aduersa sp zu 9 über feylet
steht vn̄ sp über quia bis 10 in steht est ad futuram gloriam sp zu 10 über ea steht
mala sp zu 12 über quod steht malum sp zu 13 oben am Seiterande steht 2 Cor 5 ro
15 et (ele) zu 18 über lauber steht hutten sp zu 19 über getrieben bis officium steht
getrieben et homines conuertantur sp 22 zerstör(i)t zu 23 über steht ca. 4. sp
über thesaurum steht gestamus sp zu 25 über tenent steht credimus sp 27 hilts
durchstr sp darüber hieß sp

¹⁾ buden = Hütte; DWlb. 2, 489.

¶ j̄haß quam h̄tten, non tantum diligentiae legit ex an den corpus quam j̄haß, uteretur haec v̄ita, seiret, quod satis habiturus, non laboraret, tamquam eternum esset victurus. Vocat P̄aulus 'tabernaculum' et tale, quod de-
 structur: per quid? mortem. Sed haec destructio non est terribilis Christianis, sed consolatoria, qui ex fractione faciunt ein sp̄ot, gleich als ein gewin-
 jey q. d. Es ist uns ein großer forteyl, quia venimus ex tabernaculo in
 veram domum. Quis hoc non velit, ut ex lanber h̄tten veniret in magni-
 ficientis simam aream et auri plenam? Certe gratias huic, qui eam destrueret.
 Sed nobis felet: vellemus, ut non destrueretur die h̄tten. Vellemus, daß
 10 wir nicht ausß gezogen würden. Hie nemo potest claudere oculos, quod
 melior secutura sit. Hie perfinet spes et fides, quam nemo praestat nisi
 ministerium verbi, ut deus tabernaculum pro aree. Semper ergo tractandum
 verbum, donec spiritus sanctus veniat et faciat nos firmos, ut etiam sentianus,
 quod hic scribitur. Plenus P̄aulus spiritu sancto et semper idem
 15 alius atque aliis agit. Non vocat dominum, quam habituri sumus, sed edificium
 et tabernaculum, quod non ab hominibus, sed 'deo': ergo frangi non potest.
 Das ist hoch und herlich geredt nos inflammare zu fehnem nach demjenigen
 haßs. Ibi cessare debet omnis ratio et inherendum verbo. Es muss getrieben
 und gegeben sein, quod tam certi sinus de hac edificatione, quam certi summus
 20 hic vivere nos. Permittit, quod adhuc infirmi sumus et non capimus, ut
 debemus, sed pergendum in sua fide. Stulti sunt spiritus, qui putant se
 uno sermone omnia accepisse. P̄aulus fuit quoque praedicator, sed non mit
 faulen frägen ist er umgangen.¹ P̄aulus alius atque alius utitur verbis
 umb des faulen schelmen willen, ut Iudaei, qui securi erant in deserto et
 25 voluerunt edere carnes ic, unde mortem, ut illi, qui werden vreßig. Poetice
 loquitur, quasi pulchra domus sit in celo et deus sit opifex. Loquitur, ut
 homo simplex possit intelligere et capere. Hanc vitam vocat 'hutten', jenes
 'edificium dei'. Et nos scimus, quod nostrum corpus non sit tabernaculum,
 sed corpus. Sie jenes non erit, quae constet ex lapidibus. Sed tantum
 30 vocat ita, quare? ut excitet infirmos et faule ad futuram vitam, ut
 contemnant praesentem et futuram sperent et cogitent hic nobis non
 manendum ic.

zu 1 über j̄haß steht an den sp 3/4 eternum bis quid unt ro 4 vor mortem
 steht per sprh zu 5 über ex bis ein (1.) steht hac destructione hac sp über ein (2.)
 steht vers sp 6/7 venimus bis ex unt zu 8 über huic steht ageret sp zu 8/9 über
 destrueret bis felet steht Sed felet vns weit sp 9 Sed bis Vellemus unt ro felet (wol)
 zu 11 über melior steht dominus sp zu 15 über agit steht verbis sp 15/16 Non bis homi-
 nibus unt ro 16 über quod steht edificatum sp Edificium ro r zu 17 über nos steht
 vns zu sp überjenigen steht himelischen sp zu 18 über inherendum steht tantum est sp
 zu 20 über quod steht deus sp 25/26 vreßig bis deus unt ro 27/28 vocat bis corpus
 unt ro zu 29 über erit quae steht in coelo sp

¹⁾ non mit faulen frägen ist er umgangen. Bei Luther frägen nur im Plural belegt
 = Possen s. Dietz Wlb., immer mit einem Beiwort, wie etwa 'faul', 'tole' etc.

R¹ 2. secundum: 'Et über dem selb'igen' i. e. über dem wissen et agnitione, quia scimus et praedicamus, quod scimus esse donum nostrum, so folget über das erkennens, das 'wir uns sehen'. Das ist ein großer affectus. Er greift ein igtlichen in eor summ und stellt uns heim. An sentiat, quod dominus sibi edicata sit in celo und ob er über dem wissen sich sehe. Si das sehe nicht adest, nec agnitio. Et ibi furt er die rechten art der spei, ut sit discrimen fidei et spei, docet, ut homo sciat, quod sit ita und stürb drauß. quod sequatur ein sehen und verlangen, et haec est spes. Sehen und verlangen plus est quam optare, das ich eins dings warte mit begin und wird mir gleich zu lang et cogito: wens wils doch werden? qui spem non habet, non potest sehnem. Ergo in hoc verbo depicta die art und natura spei. Wir gebens yederman heim, ut Paulus, ut videat, quomodo sich sehne nach dem haus. Certe panei sunt, qui sunt bene exercitati in fide. Non est expeditum cum verbis, sed greift in das herz hin ein.

2. dicitur 2. 'Überkleidet.' Hie vocat vestem. Hoe tabernaculum, corpus ist ein betters mantel, der unten, oben zurißen ist und vol lappen. Si etiam habet dona dei, so ifts doch lappen. Habemus den anbruch, non plenitudinem spiritus. Hoe est in spiritibus. Taceo, quae alias habemus. 'Übert[leidet.]' Wir werden gern angezogen, ut esset gaudium eternum. Qui sunt illi? Christiani, qui credunt. Quid vero impedit?

3. 'So doch' xc. volumus superindui. 'Ne nudi reperiamur?' V[er]t dicere: Ich wil hic niemand betrogen haben. Viderit ipse, dieo, wir wollen all, das wir verlangen haben, et quis est, qui non velit liber esse a morte, regnum caelorum habere? sed potest quis scipsum fallere. Oportet, das du nit bloß erfunden werdest, sed bekleidet, das du überkleidet, sicut dixit: hic ein hutten, dort ein haus. Nihil aliud est, hie habemus stücklin dei donorum, 1. mor. 13, 12 ut Cor. XIII. In .1. scimus Christum missum, quod velit nos redimere sanguine, sed ghet nicht durch mark und bein, quia nondum video, quia capio per verbum et tunc venit in eor. Quando autem non indigebus auribus, ore, tum corde videbo, quod deus ab eterno voluit mihi misericors esse per filium, das wird ein überkleid sein, das ist ein praeparatio zw jener überkleidung. 'Fides cessabit' nt in 13. Nemo vero venit zu der überkleidung,

I wissen et ag'nitione unt ro zu 3 (vt) das zu 6 fides spes vor zu 7 über sciat steht vere sp zu 8/9 und (1) bis est unt ro zu 14 über greift steht ex sp zu 15 über ist steht nostrum sp zu 16 über oben steht et sp zu 17 über lappen steht werdet sp zu 18 über est in spiritibus steht qui veniunt e caelo sp zu 18/20 Überkleidet bis impedit unt ro zu 22 oben am Seitenrande steht .2. Cor. 5. ro über wollen steht haben sp zu 23 über wir steht ein sp zu 25 über sicut steht werdest sp zu 25/27 sicut bis donorum unt ro zu 26 1 Cor 13. r zu 27 über redimere steht a peccatis sp zu 28 über sanguine steht suo sp zu 29 vor capio steht vero sp rh zu 30 über ore tum corde steht (in futura vita) sp über misericors steht propitius sp zu 30/31 esse bis ein (2.) unt ro zu 31 über zw jener steht quod verbo credo sp zu 32 Nemo vero venit unt ro

R] nisi habeat vestitum i. e. fidem et verbum habeat. Hoe ideo dicit, Ne quis dicat: Ego habeo eum verlang pro futura vita, ergo habeo. Oportet habeas fidem &c. Vide, ne decipias te, sed sis aliquo modo vestitus, tum wird er dich überkleiden.

5 'Denn die weil' Einerley ding, nisi quod verba hocher und höher ^{2. Rr. 5. 1} treybt. Exponit, quid velit per verba 'Jehnen' und 'verlangen'. Quamdui in hoc tabernaculo, jehnen wir uns und die Zeit wird uns lang. Et hoc loquor, das du in dein herz gehets, ut sentias, ob du dich schuest, das du gleich beschwerst werst, das wolts liber nicht entkleiden, tunc cor, si verum est, tum ¹⁰ mirum est huie vjtae, sed invenies, quod velit non entkleidet werden et non deserere praezentem vitam cum omni sapientia et scientia. Naturale est hoc omnibus. Christus, Apostoli et omnes martyres haben sich entsetzet fur dem todt, das ist, inquit, omnibus sanctis antlebet, das sie nicht entkleidet i. e. also ghen himmel faren, das wirs fületen und griffen. Sieut hic ghen ¹⁵ und sthen, ut angeli venirent et raperent ex hae vita et gloriſcarent corpora ut solem, nec opus esset exuere hanc et non habere sensum futurae vitae. Si hoc admittitur, oportet desperet. Ut dicitur in Adagio: Morior, nescio, quando &c.¹ qui ita sine fide saltat ex hac vita in aliam, der springt sich zu tod. Oportet ergo futuram vitam aliquo modo sentiamus, ne dicamus: ²⁰ Ich far und weiss nicht wo hin.¹ Oportet sciat. Ut hic dicit textus. Adeo certus esse debet, ut habeat ein jehnen pro alia i. e. certior esse debet, wo er sol hin farn, quam quod hic est. Oportet seias, quando mori debes, debes te pro mortuo habere et dicere: In baptismo datus in mortem et mundo mortuus, ego sentio aliam vjtam, in qua sum, es ist nicht mher zu ²⁵ thun, nisi ut vestis abſal, et vita et mors mea ist so lang zu ghen. Ergo unter dem Detfel, quod est tabernaculum, vivit in quinque sensibus ut alius homo, das ist der detfel. Sed intus ita adſectum cor, quod nihil curat mundum, quia jehnet sich nach einem leben, da man nicht ifſet und trindet, schlaffen und wachhen. Et haec eepit fide, ideo iam mortuus eoram deo et ³⁰ vivit. Qui quaerunt, ut hic sat habeant, tale cor non habent: non vivunt,

zu 2 über habebo steht eam sp zu 6 über treybt steht treibt sp verlangen erg ro zu 7 über hoc (1.) steht sumus sp und bis hoc (2.) mit ro zu 9 über wolts steht du sp nicht entkleiden unt ro über verum est steht rechtſchaffen sp 11 deserere bis scientia unt ro 13 sie c aus ſich 14/17 ghen bis Morior unt ro zu 15 über ex steht nos sp zu 16 über hanc steht vitam sp zu 17 Notabene r 21/22 certus bis quam unt ro zu 21 über alia steht vita sp zu 24 über mortuus steht sum sp über es steht corde sp 28 mundum bis ifſet unt ro zu 29 über haec steht vita sp über coram steht mundo sp 30 Qui bis habeant unt ro

¹⁾ Gemeint der von Luther gern gebrauchte Reim Ich leb und weiß nit, wie lang, Ich sterb und weiß nit wan, Ich far und weiß nit wohin, Mich wundert, daß ich so frolich bin. Vgl. Unsre Ausg. Bd. II, 10; 11, 194, 11/12 (dazu Ann. S. 755); 28, 193, 16 (dazu Ann. S. 493).

R] ideo metuunt mortem, ergo canunt: Nescio, quando moriar¹ xc. Christianus vero moriens seit, quo h[er]it. Weh dem, ders nicht wei[ß], dem wird die welt zu enge, quia nescit, quo. Christiani vero sciunt, es verlanget uns.

2. Rer. 5, 1 'Ut mortale'. Etiam S[an]cteti, qui spiritum s[an]ctum habent, hettens geru gejehen, ut hi mortales oculi non frangerentur in morte, sed verterentur in immortales. Fide mea sum in einem unsterblichen wesen, membra sind noch nicht drin, si ita immutarentur membra, ut intus scio et quod credo, dum possem per muros, eisen und stahel sehen. Ita corpora nostra clarificabuntur, ut nihil obsit xc. Sieut Christus ex sepulchro w[er]d[et] h[er]it et facilius quam ego per aerem, tum per ferrum et facilius. Et oculi in omni loco videbunt et audiam, so weht die welt ist, Sieut Christus iam videt et audit. Et ad hoc pertinet fides. Velix, ut essem, quo vellam. Si omnes ianuae clausae, fahr ich ein und aufs, quo vellam. Tale corpus vellam, quod xc. sed non, sed oportet feram hoc corpus, quod intrat per ianuam et donec eadat in foveam, tum interibunt omnia membra, posthaec ornabitur corpus meum, sicut credo iam futurum, nempe flerer denn die sonn. Cogitationibus rausch ich durch die wand² et ultra mille annos: tum etiam corpore faciam. Impossibile est, sed fiet ita.

2. Rer. 5, 5 'Qui ad hoc parat?' Blois sol wir nicht funden werden, oportet fidem habeamus, qua capiamus, si non, nudi erimus. Sed quis dat hanc? 20 ubi crescit? Hane optationem non nostra merita parant, sed deus, quando dat verbum et prædicationem, per hoc verbum præparamur, ut acquiramus fidem, das wir uns verlangen nach der überkleidung. 1. dat verbum, 2. spiritum, ut credamus, sicut andivimus. Neutrū est in viribus, ut prædicemus et credamus. Nihil faciunt opera nostra. Oportet veniat e celo utrumque, 25 die kleidung und überkleidung. Nam vocat spiritum s[an]ctum 'þānd' i. e. ein verficherung, ut certi sinus de omnibus, de quibus iam prædicamus. Ubi spiritus sanctus est, facit certum et securum vitae eternae i. e. habebis certissima das gehn nach dem vitae aeternae. Si habes das verlangen, habes pignus dei i. e. spiritum sanctum et tuior es, quod habes futuram 30 vitam quam hanc. Hoc tabernaculum nihil prodest, nisi quod prædicemus

zu 1 vor canunt steht Itaque sprh über moriar steht quo vadam sp 2 moriens (est et) zu 3 über quo steht vadat sp über uns steht sie sp zu 3—7 was mach wir denn das wir die fünf nicht lernen xc. sp r 6 Fide(s) 8 dum durchstr sp darüber tum sp stahel c aus stahel 12/13 fides bis ich unt ro zu 15 über eadat steht ins grabe sp zu 17 vor durch steht ijt sprh über annos steht retro sp zu 18 über sed fiet ita steht vi percipiam sp 21 optationem durchstr sp darüber optionem sp vor merita steht opera sprh zu 23 über uns steht ein sp über nach steht haben sp zu 24 über viribus steht nostris sp zu 26 s. erg sp zu spiritus darüber ssanctum sp zu 31 über hanc steht praesentem sp quod durchstr sp darüber vt sp

¹⁾ Vgl. die Ann. zu S. 345. ²⁾ rausch ich durch die wand. rauschen s. v. a. 'ausend stürmen' DWtb. 8, 306f. So oft bei Luther, z. B. Unsre Ausg. Bd. 2, 70, 23 mit ablaß ynß fegeur rauschen; Erlang. Ausg. 50, 171 rauschet damit in die ganze Welt.

R] et spiritum sanctum, ergo das das höchste werd̄ sey, quod verbum praedicator. Alia opera omnia fiunt, ut hoc fiat. Dat verbum, spiritum sanctum et alia, quae serviunt ad hoc, ut ministerium possit tractari.

zu 1 nach sanctum steht accipiamus sprh zu 3 über quae serviunt steht die da zu dienen sp

51.

28. Juli 1525.

Predigt am Freitag nach Jakobi über ein Stück des Markusevangeliums.

R] Eodem die hora .7. in templo altero¹
Ex c. 14. Marci.

Auditis inceptionem passionis Christi, quomodo ceperit in horto angi et quod quaestus est discipulis, qui orare debebant, wurden so betrübt ex eius tribulatione, ut dormirent et ter suscitarentur. Die angst Christi fuit suprema passio, und so hoch, daß niemand than assequi. Pugnat cum 10 dei voluntate, quae est suprema pugna. Noli cogitare, quasi non sensit, indicat per hoc, quod angatur ic. et sudat sanguinem, nullus unquam homo sudavit sanguinem, ein kalten schweiß und mord schweiß man wol geseten, sed sanguinem, nemo hoc experitur, nisi guttulam huius sudoris senserit. Et omnes 3 stymen, quod pugna sit facta propter dei voluntatem: got wiſs, 15 du holt sterben. Ibi natura querit foramen acus, sed non invenit, quo elabatur. Vides, capitl nostro wirt so angst, ut querat solatium ab iis, quos consolatus est. Discipuli, quos consolatus, ii in necessitate suprema eum consolari debent. Dicit 'Tristis est.' Cur hoc discipulis dixit, cum Mart. 14, 34 sciret per hoc eos turbari? Discedit ab illis iactum lapidis et orat. 'Pater,^{28. 36}

20 si' ic. haec fuit pugna, velim gern los sein huius calicis, tu vis. Es ist ein bitter kampf gewest, wir Iesens schlecht hin, sed si quandoque venit haec horula, videbimus hoc zappeln. Trina vice accedit, sed nihil ic. Zweierlei sterben: internum est acerbus, si vincere vis, stimulus vinei debet, das ist die rechte kunst. Tremorem internum si viceris, tum mors facilis, tum vera 25 pugna est, quando vita cum terrorre mortis pugnat, natura non vult et cogitur, quamquam spiritus et fides sit fortis, tamen caro non alias iudicat, quam sentit, videt mortem, ergo dicit: morior, quando homo sich erwege hat, tum ferme victa est et mors amplius non est, sed dormitio.

zu 4 Luth r zu 5 Pas[s]io Marcj ro r zu 6 inceptionem durchstr sp darüber hic principium sp zu 8 über tribulatione steht angustia sp über angst steht a domino sp zu 9 über niemand steht leibn sp über Pugnat bis 10 voluntate steht pater si vis außer a me calicem sp zu 12 vor man steht hat sprh 14 pugnat 27 morior c aus mortem

¹⁾ In der Stadtkirche.

R Ergo in horto fuit maxima passio Christi, post quidem doluerunt, sed non adeo amarum in corde, quia patitur iam sine timore, quare moritur in horto das recht sterben. Et hic auferit morti venenum und leist im die stachel ab, quamquam caro non possit non trepidare, dat tamen spiritum, ne ita multum formidet. Hie textus pertinet ad neces[sitatem] mortis, Si quis in ea angustia esset, in qua Christus. Morituri arripiunt letter, vorarunt, edunt. Signa sunt fugae, magnum est, das man sol her halten, do man uit than, si tum aliquis posset serpere in folramen muris.¹ Hie pertinent loci: 15
 Et hinc. 6, 16 montes, 'cooperite nos'. Deus det gratiam, das wir dem exemplē nach folgen und bedenken nos non cognoscere ista. Putamus sat, quod verbum 10 habemus. Videbimus, quam necesse[sarium] sit Christum arripiisse. Non habebimus aliam protectionem quam Christum. Nihil invabit in morte: solus Christus, qui pro me mortuus et pugnat. Ich bleib an ihm, an seinem rof. Sed hoc non vestitu sit, sed corde: iſt in sauer worden, so helfſ uns. Ubi se dedidit Christus, thombit das herzenleid auch da zu.

Matt. 14, 43 'Judas.' Da ist das große leiden hin über, das ist auch mit ein gering unglauf, quod Euangelista exprimit: 'unus e 12', quod nullus fuit proditor nisi ex discipulis, cui maxime fudit, ita fit. Nemo potest damnum facere Euangelio nisi, quod iactant se Euangelicos, qui praedicent et putantur, das Euangelion auf sich² gegründet sey, Christus vult, ut Euangelium praedicemus, Et solln der zuversicht sein, quod hi, qui capiunt et tractant, die solln am meisten schaden thun. Committere deboeo praedicandum aliis, Et tamen non certus esse deboeo, quod non sit verterben. Hie docuit Christus, qui Iudei tantum commisit ut aliis, et tamen scivit proditorem futurum. Hie docet omnibus fidendum et nulli. So heilig sol keiner seyn, ut ipse 25
 1. Kor. 13, 7 sibi fidat, et tamen charitas omnibus credit i. e. deboeo neminem decipere, sed me sinere decipi, cogitare deboeo: er wirts gut madchen, et tamen eura hinder, er mocht dennoch seylen. Heut ein from man, morgen ein jchaff³, econtra. Tantum fido eo, quantum gratia dederit ei dominus. Si dominus cum eo, faciet fideliter suum officium, si non. Hoc tediosum est, sepe dixi: si 30 scivissem tam valde abusuros Euangelio, vix promovissem illud.⁴ Ingradiuntur in deum nostrum et nihil aliud querunt, quam ut incedant. Sed maneat proverbiū: Solt Christus gemartert werden, muſt er proditorem haben, unter die Christen gehörn verrhetter⁵, quare noli irasci, si illi, qui Euangelio sollen dank̄ sagen, ingratissimi sunt, ego quoque irascor, sed oportet fiat. 35

zu 1 oben am Seitenrande steht De Iuda zu 16 Iudas r 18/22 Nemo bis praedicandum unt zu 24 Christus sciuat Iudam fore proditorem r zu 30 P. 2. Cor XI r
 32,35 maneat bis ingratissimi unt

¹⁾ Vgl. Wander 3, 549 Nr. 4 Man möcht in ein Mausloch trieden. ²⁾ = sie. ³⁾ So nicht bei Wander, aber z. B. s. v. Fromme (der) Nr. 45; vgl. auch Fromme Nr. 23 und besonders 60 halb fromm halb schalt gelehrt wol und währet lang. [O. B.] ⁴⁾ Zu dieser trüben Stimmung Luthers (oben S. 312) vgl. Köslin-Kauerau, Luther I S. 723f. Für die spätere Zeit Unsre Ausg. Bd. 32, XVIIff.; 33, 2, 30. ⁵⁾ Nicht bei Wander.

- R] Sic fit per novos prophetas, per quos Satanas excitat principes, qui conculeant Euangelium et persequuntur. Hoc depictum in Iuda, qui didicit Euangelium, ut posset commodius venire ad eum, scivit omnia eius occulta. Postea per potestatem mundi conculeat Christum. Christus ghet̄ hoch an:
 5 'Qui mecum edit, conculeat?' Pilatus et magni hanßen hetten sich noch lang ^{zob. 13, 18} bedacht, antequam adepti fuissent, sepe ante consuluerant, sed nihil essecerunt. Ubi venit hora, plus effecit quam omnes illi, eum accersat potestatem. Sic fit hodie: crucifigetur Euangelium, sed tamen resurgit. Iudas nūf̄s thomen ad Christum, rötten mūffen unter uns̄ sein, non miremur, quod doctores
 10 desistunt, hodie stamus, eras forte ^{w.} sciamus hanc esse naturam Euangelii, quod non est edificatum super ho[minibus], quod si omnes contra illud agunt, tamen consistet. Sinit deus optimos cadere, ut videatur, quod ipse sit vir, qui tueatur, putamus quidem, quod nos propug[na]nent, sed ne horam. Puto,
 15 quod fut[urum] sit, quod conculeetur Euangelium, sed qui convivet, solus quoque excitabit, tum Iudas zum stric zu et se suspendet. Was weltlich gewalt ist, sol sich wider das Euangelion setzen. Non potuit aliud signum dare nisi signum pacis, quod est charitatis signum, so mūf̄s zu ghen, Christus non prodiit inimico signo, sed durch das allerliebst, das ist hoch verdrücklich. Wen man einem doch feindhaft anagt, Hoc osculum sentimus.
 20 Sectae wenden fur die lib spiritu, non possunt ferri, quod seducantur, sed spiritus sanctus urget, ut doceat. Paulus vocat ad Romanos 'brechtig' ^{rom. 16, 18} Ro. ult. aber seducit 'innocentia corda'. Das ist osculum, sic spiritus illi seducunt animas mit den suſten osculis. Sic Christus hoc signo fuit praesentatus hostibus. Ich mein, das thu einem auch w̄he, quod utuntur tam pulebris
 25 verbis und sein buben. Sub nomine Christi, veritatis, salutis eternae furen sich¹ solche giſſt ein. Non dicunt: seducam eos. Ideo simplex turba capitur verbis, quia quisque cupit salvari, scire veritatem, so schlecht vulgus zu, das nit Christen ist. Interim sancti illi quaerunt ventrem suum et honorem
 30 Phil. 3. ut habent titulum, quod sint docti, spirituales, tandem eciam, ut ^{Phil. 3, 19} habent divitias, so geschicht den den leuten wol, qui, ubi bonos sanctos noluerunt audire, andiant malos. Apponit hoc, diennit Iacobum minorem, quod ita similis Christo fuit, ut timuerit, quod illo loco caperetur, sciebat,
 quod semel elapsus Christus in templo, putabat et sic factum, Sed factum nocte et quaeſierunt candela. Ideo monuit, ut h̄ſten ſt̄l, donec haberent

zu 1 oben am Seitenrande steht Ex passione Mar[ci] ro De Iuda novos prophetas]
 n ostros papistas zu 3 über eum steht Christum sp 5/9 Pilatus bis fein war 10 desi-
 stunt bis naturam war 17/19 pacis bis verdrücklich war zu 19 Osenlo tradidit Christum r
 zu 22 Ro. 16, r zu 25 über Christi steht dei über salutis eternae steht fidei iustitiae
 26 Ideo mit 25 Christi durch Strich verb zu 31 Iacobus minor Similis Christo r
 32/34 sciebat bis candela war zu 34 oben am Seitenrande steht Peccata hypocritarum
 Iudas exemplum omnium Sanctorum

¹⁾ = sie.

R] den rechten, 'und fürt in gewiß'. Vides, daß der elend mensch gar zu boden ist gangen umb des schändlichen peccuniae. Exemplum est omnium spiritualium rotten. Omnis mundus sol sich dar für entzehen, sicut consternatur, quando audit nomen Iudae, qui pro parva pecunia vendidit Christum. Quem hoc exemplum non terret, nullius verbis avertitur. Illorum peccata sunt diabolica. Si quando quis incidit, non facile eripietur. Sicut Lucifer ex cor. 6, 4; casus et Heb. epistola c. 6, 10. Sicut Indae contigit, ut non posset invari, sed musti dissidere. Mundus totus speit den Judam an, sed tam mali sunt isti nebulae sectarii. Iudas nihil habuit nisi 30 ♂, sic illi nihil habent quam ventris &c. Est peccatum, quod vocatur 'ad mortem', et Christus: 'in spiritum sanctum'. Sinat nos eadere in omnia peccata, modo non in illud. David eccecidit, non tamen in errorem. Saal blieb sthen, fürt ein schon regiment. Quisque videat pro se et sit humilis et oret denn, ne cadat in hoc peccatum, alias in omnia, quia adeo certi sunt, ut nihil audiant. Verbum vult tractari et audiri trementi animo et honore accipi et timore: alias statim sequetur ein stolzer mut et abusus verbi. Haec nobis scribuntur in Exemplum.

^{Matth. 14, 45} Magister? Nihil loquor, nisi spiritus iubeat. Christus iubet fieri
hoc verbum, nomen titulum, quo nos, wie solln wir denn thun? et immiscerent
doctrinam, quod arridet naturae, tum non apprehendis verbum spiritualiter. ²⁰
^{Matth. 5, 46} Tune sequitur: 'Inieciunt manus' i. e. verbum supprimitur, rüdhen ein
jöldhs unglaublic mit dem tenßel et potestate, daß persecutio sequatur. Tunc
restat unns, qui gladio vult helffen et is commovet eos. Summa Summarum:
Nemo erhält Euangeliū nisi deus solus, tamen hoc faciendum, ut
praedicemus, patiendum tamen, daß seßt und rotten seien. Hoe vides ferme ²⁵
in omnibus Epistolis Pauli, in quibus ferme contra pseudoapostolos pugnat.
Si tantus Apostolus non potuit abesse ab hoc dissidio, non mirum, si et
nos infestant novi illi spiritus.

Quando damnatur verbum Christi, Christus crucifigitur. Clavi, quibus
ligatur, sunt traditiones, vocatur heresis, error, tam est, quasi Christus ³⁰
caedatur in faciem. Haec passio Christi est nocentior quam vera et plus

zu 1 über rechten steht et hoc est zu 5 über avertitur steht mouetur sp zu 6 incidit
durchstr sp darüber in talia peccata ruit sp zu 9 über sectarii steht quam sp über nihil (1.)
steht qui sp zu 10 über ventris steht curam sp Peccatum in spiritum sanctum Ad
mortem r zu 11 über cadere steht deus ruere sp zu 15 über honore steht summo sp
zu 16 falsorum Sanctorum peccata r zu 18 über iubet steht daß du jölt sp zu 19 über
nos wie steht gloriosi, docti sp zu 22 über potestate steht seculari sp daß bis sequatur
durchstr sp dafür quod persecutio sequatur sp rh zu 23 (i)is 24 hoc durchstr sp dafür
nostrum officium sp zu 25 seßt durchstr sp darüber seeten sp zu 26 ferme e sp in vñiq;
zu 28 über spiritus steht fanatici sp zu 30 über ligatur steht affligitur cruci sp tam est
quasi e sp in tantundem est ae si zu 31 über nocentior steht acerbior sp über vera
steht corporalis sp

R] damni facit. Tantum fecit apud nos Euangelium, quod audimus verbum dei et Euangelium, quantum, si Christus fuit egres|sus a Pilato in purpura 'Ecce homo'. Sic legerunt Euangelium et statim duxerunt homines auf^{30b. 19, 5} die Iofen wer^d. Iohannes exprimit nomen servi Malchi. Lucas dicit ^{30b. 18, 10}
5 Christum imposuisse sibi aurem. ^{2d. 22, 51}

Hoc factum est et spiritualiter apud Iudaeos et Papistas. Servus est Iudaeus populus et papistieus, etsi Iudaeus spatiatim. Malchus: 'regalis', 'regius'. Iudei semper habuerunt idolum Molech et 'reginam ^{32, 35;} ^{7, 18; 44, 17ff.} coeli', sünd semper mit khönigen umbghängen. Iohannes steht ³³ hñer hin
10 hinder auf^d den abtgöt, quem acceperunt a gñtibñs, quem ornarunt ut regem vel reginam. Ista idola habuerunt nomina a regibus ut iste, rex q. d. vere dicitur Malchus et iam vere sunt in idolatria populi, quos designat, quanquam non adorabant idolum, tamen verbo dei fecerunt omnem idolatriam. Quid enim aliud est invertere verum deum quam idolum facere? Verbum
15 dicit, quod nullum opus gilt nisi sua gratia et misericordia. Opera sünd da
hin gericht, das invent hominibus. Sic intellige dei voluntatem. Alii faren
her et invertunt ut Iudei und furen das volk auf^d das opus, ut deficiant a
fide. 'Immola benedictionem.' Moses dicit de operibus sacrificii et Euang.^{33, 50, 14}
gelium dicit de operibus. Item Christiani, sed non, quod serviant ad salutem.
20 Ita furen sic die opera hin auf^d et depingunt deum sic affectum: si quis
immolat mihi benedictionem, remittere ei pœcata. Talis deus non est. Ita ex
prædicatione fit ein gei^t et falsa cogitatio. Sie sub nomine dei offerunt
suo idolo, quod excoigitaverunt. Hinc venerunt omnes idolatrae. Hinc
Iudei exerent idolum et dixerunt: In hoc venerabimur deum, quod non
25 eis commissum, sed excoigitarunt. Christo non passionem agente non
habuerunt tale idolum. Sed cogitatione fuerunt idolatrae. Ideo vere habuit
nomen regis, quanquam non fuit, quia docuerunt, si quis has vestes gereret,
esset propitius. Hoe est depingere regem, qui non est. Et addit servum
fuisse pontificis. Muß auch da bei sthen i. e. praedicator, quia sacerdotium

zu 1 über facit steht in Ecclesia sp über quod steht fructus sp 1/2 verbum bis
Euangelium durchstr sp darüber nunc .8. annos sp zu 2 Pil erg zu Pilatus zu 4 Malchus r
zu 6 über Servus steht ille sp oben am Seitenrande steht Ex passione Mar[ci] ro zu 7
spatiatim durchstr sp darunter præcipue Iere. 44 sp zu 8 Molech r zu 10 abtgöt
mit 8 Molech durch Strich verb über acceperunt steht Iudei sp 11 (quod) Ista über
ut iste rex steht seruus vocatur sp zu 12 über designat steht representat Malchus sp
13 fecerunt durchstr sp darüber neglecto sp zu 14 über Quid enim steht exercuerunt sp
über deum quam steht per verbum zu 15 über quod steht Quod sp über gilt nisi
steht coram deo sp zu 16 invent hominibus durchstr sp darüber sic den feuten hellissen sollen sp
zu 19 über dicit steht loquitur sp über quod steht docet sp zu 20 Idola r zu 22
über cogitatio steht imaginatio sp zu 25 über eis steht est sp Christo durchstr sp non
bis agente e sp in nisi pateretur Christus zu 27 über nomen steht seruus sp nach
quanquam steht re ipsa sp h über fuit steht Rex sp zu 28 über esset steht ei deus sp
29 sthen e sp in sthen darüber sthen sp

R] erat institutum, das das predig ampt hand holt haben. Sicut nos sumus servi Christi pontificis, servi ipsi fuerunt pontifices, sic etiam servi. Sic ille Malehus ita affectus ut dominus. Huic absejdit Petrus auriculam. Hoe est: quando falsa docetur, deus incepit et mittit quosdam, qui verum verbum habent et impediunt, ut factum cum Iudeis et papistis. Malehus est servus magnus, utique regnat i. e. facit cum magis induratum. Quanto plus du dih werteſt contra spiritus novos, obduratores sunt. Christus imponit auriculam. In hoc seducto populo sunt aliqui, qui ad fidem veram venient. Sie in una persona significat utrumque populum. Pars acquirit Rom. 11, 17 aurem, pars non. Paulus Ro. XI. unus oleaster, loquitur de eo, quasi unus 10 populus et significat hec observandum illis, qui volunt allegorisare, geiftlich deutten. Maneant semper in officio praedicationis. Ich hab nicht ſunderlich luſt da zu, quia Paulus et Apostoli feuerunt. Videndum, das es recht geſchhe, quia diabolus thut splendorem, ut a recta via abducat.¹⁾

Matt. 14, 48 Existis tanquam ad latronem? Alii Euangelistae deseribunt enim 15 Rom. 26, 50 Iuda locutum: Amice, ad quid? sed nihil movit Iudam. Iohannes, quod Gen. 15, 6 retro ceciderunt, Ubi Christus dixit: Ego sum. Euangelistae non servant eundem ordinem, tamen omnes affecti sunt, quod vident describere passionem Christi. Quod ergo legis in Euangelista, lege, noli querere, an erret, sed vide caput. In hoc hymnus fid²⁾, quod passionem Christi describunt, quod satisfecit u. da lyt die macth dran. Leves behumern fid³⁾ quaestzionibus et caput relinquent. Nobis quotidie agendum, ut comprehendamus caput et discamus Christum. Si de corona, clavis et partibus crucis solliciti sumus, perdimus verum usum. Velim crucem semper absconditam⁴⁾, tot monstrantiae et ecclesiae fundatae super cruce, und da mit ist unter geloſſen vil glandelei, non ubique splaneta erux, dubito unquam visam crucem, quia Satan hat luſt zu gehabt, a Christo et usn eius abduceeret et erigeret lignum. Certe mentitam histriam credo crucis. Velim omnia Splanctorum 5. Roic 34, 6 ossa et Christi ossa sub terra iacere. Sicut fecit deus cum Mose. Pseudodoctores statim docuerunt, ut splanctis fieret honor, potuisset hoc fieri, ut in argentinum et aurum wirt gefaſt, sed quod docuerunt meritum, inde hoc

zu 2 über etiam servi steht Lenitici serui sp zu 4 über docetur steht impia doctrina sp zu 7 obduratores durchstr sp darüber fanaticos, eo obstinatores sp zu 8 sunt durchstr sp darüber erunt sp zu 9 über persona his utrumque steht representat Malchus sp über acquirit steht populi sp zu 11 In dente r zu 16 über Iuda steht Dominum sp über quid steht venisti sp über Iohannes steht dicit sp zu 19 über Euangelista steht aliquo sp lege durchstr sp über noli steht esse omisum sp 20/22 In his caput unt zu 20 hymnen fid³⁾ durchstr sp darüber stimmen sie über ein sp zu 21/22 über fid³⁾ bis caput steht inanibus quaestzionibus sp zu 22 Vsus passionis verus ro r über agendum steht hoc sp

¹⁾ Über das Allegorisieren klagt Luther ausführlich Unsre Ausg. Bd. 23, 485, 10ff. und 18, 178ff. ²⁾ = sie. ³⁾ Vgl. Unsre Ausg. Bd. 10³, 115, 4/5 vit besser wers nye erfunden.

R) diabolus ipse. Sat̄an o[ccasionem] quaeſivit ubique, ut a via duceret. Euangelistae non sunt multum ſolliciti, quo loco, tempore factum, Sed ita: 'hoe factum, ut impleretur ſcrip[tura]'. Huc omnes dirigunt oculos, quia ^{Matt. 25, 56} annunciatum Christum venturum, ut pateretur. Videndum, wie ſich Christus ſteſt, non tam multum, quomodo Iudei, domus, cena, Indas, ſtrid. Vide, quomodo accipiat paſſionem, ſi hoc dicere debebant, muſtenſ auch ruren, es war Judas, Pilatus hanſe, kreuz ic da, dum videbis, quod omne tibi gilt. Non opus ergo, ut Hieruſalem curras, ubi viderunt gradum, Rhomae portam, partem ſepulchri. Plus respicient hoc, de quo paucissimis Euangelistae ¹⁰ dixerunt, daß reſt ſtuſt est in domo tua. Quid mihi, ſi nunquam viderim domum Pilati et gradum, quid autem? wie ſich Christus da zu ſteſt, hoc non invenies Hieruſalem, Rhomae: ubi autem? In Euangelistis. Nonne ſtulti ſumus? Ubi mansit hoc? O ho[mo], ſi viſ liber eſſe a peccatis, laſſ gradum gradum fein. Vide dei voluntatem, Christi obe[dientiam], tum ¹⁵ nihil curares de Christi gradu. Si nucleus habeo, non euro molam. Si pecuniam habes, bursam acquires. Hoc egit Sat̄an. Solliciti fuerunt maxime, quomodo concordarent Euangelistas. Ego in postero nihil ſollicitus ſum. Ego ſolum hoc ago, ut verum caput habeam. Utinam hoc accipere-
mus recte, libenter alio careremus. 'Ad latronem.' Quare hoc loquitur?
²⁰ Vult Christus hoc teſtilimonio confirmare, quod Esaias de eo testatur: 'Oblatus est, quia voluit', ideo ſtatiū fuit er den ſprudh drauff. Laſt den ^{35, 7} punct nit gering fein, quia, quando loquitur Christus, jo gilt es etwas. Dicit ergo Iohannes: Si viſ Christi paſſionem reſt an ſehen, jo ſihe im inſ herz, quidam ſolliciti ſunt, quot vulnera haþuerit und wie we es im thū:
²⁵ aliiquid eſt. Vide, qua voluntate fecerit. Non, quod tam fortes fuerint Iudei, 'plus quam', inquit, 'XII legio[nes]', 'quomodo imple[re]tur ſcrip[tura]?' q. d. ^{Matth. 26, 53} uno angelo impedire rem. 'Fui vobi[scum]' Quare non extendiſtis ⁴⁹ manum, cum plures aderant? Iam cum parva manu veniſtis, teſtor, quod non ex veſtris viribus faciſtis, ſi non eſſet patris voluntas et ſervirem ³⁰ hominibus, ſo foſt ix miſt wol ungefangen laſſen. 'Imp[le]antur': per me, vos eſtis instrumentum. Hoc nos ſcire debemus, non increpare Iudeos. Vide, quare faciat Christus. Hic fatetur, quod velit facere. Mea bona voluntas, quod obediens eſſe volo patri et ſervire generi hu[m]ano, hoc efficit, hoe erigit mihi fidem, quod Christus v[er]elit facere mir ju gut et ſalutem et ³⁵ quod favet mihi, daß madt ein erſt luſtig. Quare favet mihi? Invenio patris voluntatem, favorem, dilectionem erga me. Hie celum apertum mihi. Hoe eſt inestimabile bonum, hoe negligimus et facimus deum Iudeos iratum et Christum et clauſimus celum. Hie vides, quomodo celum